VIII^m morabatino et omnes predictos modo sint lupinos boni auri et directi -i. β) *dans des expr. associant le poids (-um) et l'aloi (lex)*: CARTUL. Mont. Pessul. p. 106 (a. 1125): ut in hac lege et in hoc -o deinceps ipsam monetam teneat. CARTUL. Carcas. V p. 273 col. 1 (a. 1159): lex vero et -us illius monete sit in potestate baiuli mei et non in vestra. CARTUL. capit. Agath. 170 p. 165 (a. 1166): si ... predicta moneta de Melgurio fuerit abassada vel deteriorata de -o sive de lege, reddemus vobis ... tantas marchas argenti fini et puri. CARTUL. Carcas. IV p. 83 col. 1 (a. 1185): si vero tunc predictae monete deteriorata vel peiorata fuerint a lege vel de -o, in quo hodie est, reddam vobis ... marcham argenti fini. γ) ad -um (*en poids*) opposé à ad numerum (*en nombre, nombré*): LIB. Domesd. fol. 30^o col. 2 (Surrey): valuit XV libras ad numerum modo XV libras ad -um. IOH. SCRIBA I 252 p. 136 (a. 1157): bisancios CLXXXIII ad numerum, ad -um autem CLXXXIII et quartam. c) *unité de poids pour certaines denrées*: CARTUL. S. Vedast. p. 169 (a. 1024): -um casei flamengi, I obol. ACTA com. Flandr. I 5 p. 15, 3 (a. 1080): duo -a caseorum. TRAD. Salisb. I 124a p. 210 in. (a. 1090-1104): VIII -a lini. CARTUL. Bonif. 50 p. 65 (a. 1159-60): unum -um lane precii XII s. CARTA c. 1166 (Jenkinson, EHR 28, 1913 p. 221): XXII -a lane cum saccis. *en distinguant le grand poids*: CARTUL. S. Vedast. p. 169 (a. 1024): maius -um lane, fileti, uncti, butyri, casei anglici, de theloneo, III den. *et le petit poids*: CARTA c. 1166 (Jenkinson, EHR 28, 1913, p. 221): Robertus advocatus de B. C. marcas ad magnum et X marcas ad parvum -um. ib. p. 223: XX marcas ad magnum -um et X marcas ad parvum -um. ib. p. 224: C marcas ad parvum -um et facient magnum -um. d) *mesure-étalon*: α) *pour les monnaies*: LIB. Domesd. (Hersf.) fol. 137a col. 2: XXII libras de albis denariis ad -um huius comitis. CARTUL. Ruscinon. 76 p. 109 (XI s. ex.): per VI libra plate fine argenti ad rectum -um de Perpignano. CARTUL. Carcas. II p. 243 col. 1 (a. 1114): propter sexaginta octo libras de plata fina ad -um rectum de Narbona. DOC. comm. Ven. 278 p. 273 (a. 1176): pro suprascriptis meis biçanciis perperos auri veteres pensantes quingentos ad -um de illa terra. β) *pour des denrées*: ROTUL. pip. 31 Henr. I p. 39 (a. 1130): X peisas caseorum ad -um Wittone.

3) *ration journalière (pour pensa)*: AELFR. angl. sax. vocabul. p. 40: -um uel diarium, daegwine.

4) *somme d'argent, prix*: a) *en général*: ANDR. FLOR. Gauzl. 6 p. 40: conlato quadringentorum solidorum -o. CARTUL. S. Cucuph. 760 t. II p. 419 (a. 1096): si persolvere nos voluerimus vobis in uno -o omne vestro avere, vos hec scriptura nobis reddatis. GISLEB. TRUD. gesta Trud. X 6 p. 293, 12: ut plene ordinaret et denominaret bona ad vestimenta fratrum ... pertinentia, maxime quia fratrum numerus ... supradicto -o vestiri non poterat. b) *tribut*: GESTA Norm. p. 534, 26: coniectum tam in argento quam in vino ad -um, quod ipsis Northmannis pactum fuerat, persolvendum contulit. c) *cens* (GLOSS. Augiens. II 1288 p. 185: -um,